
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 237 
ORIGINALE DATA 28/12/2023 

 

OGGETTO:

INDIZIONE DI SELEZIONE PUBBLICA E APPROVAZIONE DEL BANDO 
PER L’INDIVIDUAZIONE DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE 
COMUNALE PER IL PAESAGGIO, AI SENSI DELL’ART.153 DELLA LR 
65/2014, E DELL’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS E VIA AI 
SENSI DELLA LR 10/2010. 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Premesso che:
 il D.Lgs. n. 42/2004 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio” ed, in particolare, gli artt.146 e 148 

disciplinano le disposizioni in materia di “Autorizzazione Paesaggistica” e “Commissione per il 
Paesaggio”;

 la Regione Toscana, ai sensi dell’art.151 della LR 65/2014 “Norme per il Governo del Territorio”, 
può delegare l’esercizio della funzione autorizzatoria, ai sensi degli artt.146-153-154 del “Codice 
dei beni Culturali”, ai Comuni singoli o associati per i territori di competenza;

 gli artt. 152 e 153 della LR 65/2014 recano disposizioni in materia di procedimento per il rilascio 
dell’Autorizzazione Paesaggistica e di composizione e funzionamento della “Commissione per il 
Paesaggio”; 

 l’art.249 della LR 65/2014 stabilisce che “fino all’esercizio da parte della Regione della facoltà di 
delega della funzione relativa all’autorizzazione paesaggistica di cui all’art.151, resta in vigore la 
delega ai Comuni singoli o associati di cui all’art.151 comma 1) della LR 65/2014”;

Considerato che la LR 10/2010 e ss.mm.ii attribuisce le competenze relative alla VAS ai Comuni ed agli 
altri enti locali individuando, agli artt.12 e 13, l’Autorità Competente e le sue funzioni;

Preso atto che il mandato della “Commissione per il Paesaggio con delega funzione di Valutazione 
Ambientale Strategica”, nominata con DCC n.15 del 14.05.2018, è decaduto in data 14.05.2023 essendo 
trascorsi i 5 anni previsti dall’art.153 comma 5) della LR 65/2014 e che, pertanto, il Comune di Ponsacco 
risulta sprovvisto di tale organo;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla selezione dei componenti della Commissione del Paesaggio cui 
attribuire altresì le funzioni di Autorità Competente in ambito di VAS e VIA mediante l’indizione di una 
selezione pubblica per curricula finalizzata alla nomina dei 3 (tre) membri, previsti dall’art.153 comma 2) 



della LR 65/2014, attraverso idoneo avviso pubblico contenente i requisiti per l’ammissione, i termini e la 
modalità di presentazione delle domande, nonché lo schema di domanda stesso;

Visti:
- l’art.153 comma 6) della LR 65/2014 recante disposizioni circa i requisiti che debbono essere 

posseduti dai componenti della Commissione per il Paesaggio;
- l’art.12 comma 1) della LR 10/2010 che riporta i requisiti che deve possedere l’Autorità Competente 

in ambito di VAS che sono così definiti: 
a) separazione rispetto all’Autorità procedente;
b) adeguato grado di autonomia;
c) competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile;

Visto l’art.3 del Regolamento Edilizio Comunale, approvato con DCC n. 52 del 18.07.2017, il quale prevede 
che la Commissione per il Paesaggio sia composta da un collegio di tre membri, nominati dal Consiglio 
Comunale con voto limitato a due, scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed ambientale ed aventi i 
requisiti stabiliti dalla normativa regionale in materia; 

Visto lo Schema di Avviso Pubblico (All.1) ed il relativo Schema di Domanda di Partecipazione (All.2), 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel quale si rende nota l’intenzione 
dell’Amministrazione Comunale di procedere a tale selezione pubblica;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è l’arch. 
Andrea Tognoni;

Considerato che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: WV2C75;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24.01.2023 che approva il PEG per il triennio 2023/2025;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

 il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii;

 la LR 10 novembre 2014 n.65 Norme per il Governo del Territorio“ e ss.mm.ii;

 la LR 12 febbraio 2010 n.10 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di 
valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione 
unica ambientale (AUA)“ e ss.mm.ii;

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii;

 l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei poteri di indirizzo e di 
controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;



 il Regolamento Edilizio del Comune di Ponsacco approvato con DCC n. 52 del 18.07.2017;

 lo Statuto del Comune di Ponsacco;

 il Decreto del Sindaco n.66/2023 con il quale si nomina quale Responsabile III° Settore Urbanistica-
Edilizia-Ambiente e Cimiteri il Dott. Arch. Andrea Tognoni attribuendo allo stesso la posizione 
organizzativa ai sensi dell’art.110 comma 1) del TUEL.

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle Premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.

2. Di indire una selezione pubblica per curricula finalizzata alla nomina dei 3 (tre) componenti della 
“Commissione del Paesaggio” cui attribuire altresì le funzioni di “Autorità Competente” in ambito di 
VAS e VIA ai sensi, rispettivamente, dell’art.153 della LR 65/2014 e della LR 10/2010. 

3. Di dare atto che la nomina della “Commissione del Paesaggio con delega di Autorità Competente ai 
sensi della LR 10/2010” avverrà con successiva deliberazione di Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.3 
del Regolamento Edilizio Comunale anche sulla base di un rendiconto predisposto dal Responsabile del 
Settore III° sulle domande pervenute.

4. Di approvare lo Schema di Avviso Pubblico (All.1) contenente i requisiti di ammissione e lo Schema 
di Domanda di Partecipazione (All.2) quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

5. Di dare comunicazione del presente atto e dell’allegato bando: 
- all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori ed all’Ordine degli Ingegneri della 

provincia di Pisa;
- all’Ordine dei Geologici della Toscana;
- all’ Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della provincia di Pisa;
- all’ Università degli Studi di Pisa e Firenze per la diffusione tra i propri docenti e ricercatori;
- ai Comuni confinanti;
- ANCI Toscana;
- Associazione Italiana Architettura del Paesaggio.

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line, sulla Home Page-
Sezione “Notizie” e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 
Ponsacco ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D.Lgs.n.33/2013.

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile del III° Settore 
del Comune di Ponsacco arch. Andrea Tognoni.

 



Il Responsabile 3° Settore 
   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 
         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


